I - RELATÓRIO 

O projeto de lei em epígrafe, de autoria do Supremo Tribunal 
Federal, com fundamento no art. 96, II, “b” 1, da Constituição, fixa o 
subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal Federal em R$ 
25.725,00 (vinte e cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais), com efeitos 
financeiros desde 1º de janeiro de 2007. 

A remuneração da magistratura federal é vinculada a dos 
Ministros do Supremo Tribunal Federal, por força do disposto no art. 93, 
V, do texto constitucional. 

O arts. 2º e 3º do PL determinam que as despesas decorrentes de

[...]

inflacionárias nos salários dos trabalhadores públicos e da iniciativa 
privada. 

Em face de tal decisão, ele apresentou uma emenda modificativa, 
prontamente acolhida pelos demais membros da CTASP, alterando o valor 
mensal do subsídio dos Ministros do Supremo Tribunal Federal, de R$ 
25.725,00 (vinte e cinco mil e setecentos e vinte e cinco reais) para R$ 
25.189,28 (vinte e cinco mii e cento e oitenta e nove reais e vinte e oito 
centavos). 

Todavia, gostaríamos de pedir vênia ao ilustre relator que nos 
antecedeu no exame da presente matéria para discordar dele no emprego 
do INPC no caso em tela, já que este é um índice que mede a inflação,

[...]

A inflação no período de janeiro a dezembro de 2006, calculada 
pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo — IPC-A 

é de 3,14177 %, percentual que será empregado na atualização do 
subsídio dos Ministros do Supremo Tribunal Federal. O valor do 
retrocitado subsídio passa a ser, então, de R$ 25.269,73 (vinte e cinco mil 
duzentos e sessenta e nove reais e setenta e três centavos), a vigorar desde 
1º de janeiro de 2007. Assim, acolhida a emenda proposta por esta 
Relatoria o impacto orçamentário-financeiro anualizado do PL em apreço 
será de R$103.555.049,25. 

Os valores dos subsídios dos Ministros e Juízes dos Tribunais

[...]

modificativa aprovada na Comissão de Trabalho, de Administração e 
Serviço Público, oferecendo como alternativa emenda modificativa com o 
seguinte teor: 

“Art. 1º O subsídio mensal de Ministro do Supremo Tribunal 
Federal , referido no ad. 48, inciso XV, da Constituição Federal, passa a ser 
de R$ 25.269,73 (vinte e cinco mil, duzentos e sessenta e nove reais e 
setenta e três centavos), a partir de 1º de janeiro de 2007” 

Isto posto, opinamos pela compatibilidade e adequação 
orçamentária e financeira do Projeto de Lei nº 7.297, de 2006, com a 
introdução da emenda aprovada pela Comissão de Trabalho, de